Badische Landesbibliothek Karlsruhe

Digitale Sammlung der Badischen Landesbibliothek Karlsruhe

**Meditationum evangelicarum pars tertia, hoc est:
Tractatio evangeliorum tam dominicalium, quam
festivalium, ad recte se sub variis tentationum generibus
gerendum, disposita**

Creide, Hartmann

Francofurti ad Moenum, 1682

De tertio

[urn:nbn:de:bsz:31-126133](#)

defectum erat, Joh. 2. v. 4. At hic non
destituemurullo bono, Psal. 34. v. 15. Sed
Dominus est omnia in omnibus, 1. Cor. 15.
v. 18. & quæ petierimus in nomine ejus,
sunt Etiam & Amen, 2. Cor. 1. v. 20.

Quemadmodum verò in nuptiis, con-
vivæ raro statim in domum nuptiale se
coferunt, sed ante in atrio convenientiunt: Ita
mundus quasi atrium est, in quo cœlestes
epulas expectamus, non enim antè plena-
riè pertingere possumus in gaudium au-
ptiale, dum per mortem temporalem ja-
nua nobis pandatur, Joh. 5. v. 24. tūm Re-
gem in decoro suo videbunt oculi nostri,
Esa. 33. v. 17. sicuti est, 1. Joh. 3. v. 2. & clar-
itatem quam dedit illi Pater, Joh. 17. v. 14.
in novâ Hierusalem, ubi portæ ex margari-
tis, & platea civitatis, tanquam aurum
mundum, tanquam vitrum pellucidum,
Apoc. 21. v. 21.

In nuptiis mensa conquistissimis epu-
lis instruuntur, & flos Liberi apponitur,
Joh. 2. v. 11.

Sic & in nuptiis Agni dapes lautissimæ
inferentur: ibi fluent fluvii puri aquæ vi-
vae! ibi apponetur manna cœlestis! ibi
vinum lætitiae electos quotidie reficiet,
Apoc. 22. v. 1.

In nuptiis suavis quoque Musica exhi-
betur, Sir. 32. v. 7. Neque hæc deerit in
vitâ æterna. Ibi laudabunt Angeli, lauda-
bunt electi Dominum in Sanctuario ejus,
laudabunt eum in firmamento virtutis e-
jus, Psal. 150. v. 1. & seqq.

In nuptiis ejusmodi amici convenientiunt,
qui antehac raro vel nunquam se viderunt,
& lætantur, quamdiu sponsus est cumillis,
Marc. 2. v. 19. in vita æterna omnes nostros
familiares offendemus, qui per mortem ex-

oculis nostris crepti sunt. Ibi accumbe-
mus cum Abraham, Isaac & Jacob, Matth.
8. v. 11. in perpetuis laetitias & lætitias, Esa.
65. v. 14.

Consolamini igitur invicem in verbis
istis, Vos mei! quando vestros ad tumu-
lum prosequimini. Ne fleatis! ad nuptias
illi mearunt, ubi nulla ægitudo illos per-
turbat. An parentes lugent, si liberi pro-
bi nuptias adierunt? Minime. Multo
minus vos habetis causam, mortem fami-
liarium lugendi: quodsi enim placide in
Domino mortui sunt, beati sunt à modò,
Apoc. 14. v. 13. idè non invideamus illis
beatitudinem hanc, quin potius & ipsi pa-
tati expectemus sponsum nostrum, ut, si &
nos ad nuptias abducaturus veniet, cum
virginibus prudentibus, ornatis lampa-
dibus ipsi obviam eamus, & in nuptias
cœlestes introducamur, Matth. 25. vers.
1. seqq.

De Tertio.

Restat Cautela, quæ tribus absolvitur
Regalis, ut sunt

1. *Gratiam agnosce.* Non enim parum
est, quod nos Deus quotidiè ad nuptias
Filii sui per servos suos invitati curat: non
ut præstemos operas vestigialis, ut Gibeonitæ
qui cædere ligna, & aquas comportare co-
gebantur, Jos. 9. v. 27. aut ad mensam mi-
nistremus, sicut herus servi operâ uititur, ut
præcingar se & ministeret, Luc. 17. v. 8. sed
ut convivæ ejus simus, ipsi mensæ accum-
bamus, & omnibus beneficiis ejus frua-
mur. Grata igitur mente illud agnosca-
mus oportet: Sumus enim indigniores
Mephibosetho, qui tamen mortuum ca-
nem

nem se nominat, 2.Sam.9.v.8. Dicamus ergo cum Jacobo: Minor sum cunctis miserationibus tuis, Gen.31.v.10.

Si quis alias ad nuptias invitatur, in magno honore id habet, si sposo & sponsae affinis non est, maxime si id fiat ab hominibus in autoritate constitutis: Quanto magis nos virtutes annunciemus ejus, qui de tenebris nos vocavit in admirabile lumen suum, 1.Petr.2.v.9. non enim hanc gratiam meruimus, sed quicquid facit, praestat ex mera misericordia, ut Paulus indicat, 2.Tim.1.v.9.

Gibeonitas Legatis ad Josuam missis, gratiam petebant, ne ut alias civitates & ipsi igne & ferro delerentur, Jos.9.v.4. seqq.

Id nos non fecimus, & tamen nos Deus ultrò respexit, hac viscera misericordiae Dei sunt, in quibus visitabit nos Orientes ex alto, Luc.1.v.78.

Exultate hinc, Vos mei! & quando Diabolus telis suis ignitis vos infestat, vel conscientia angit, aut lex maledicit, aut peccatum condemnare intendit, gratiam Dei arripite, cum Ecclesia dicentes: Ich lig im Streit und widerstreb hilf O H Err Christ den Schwachen / 26. Gratia enim Dei sumus, quod sumus, 1.Cor.15.v.10. quā credimus nos salvare, ut & Patres, Act.15.v.11.

Sed cavete, ô Optimi! ne gratia Dei abutamini, Sir.5.v.4.6. Lento enim gradu ad vindictam sui divina procedit ira, tarditatemque supplicii gravitate compensat, ut Val. Maximus ait: & ira illius in peccatores non desinit, Sir.5.v.7.

II. *Invitatus appare.* Ex hac enim causa Deus te invitare jubet, ut accedas. Quintimō expandit manus suas tota die, ad po-

pulum contumacem, qui graditur in via non bona, post cogitationes suas, Isa.65.2.

Saulus Davidem s̄epi usculē invitavit, sed non examore, ut eum benignè exciperet, sed ut occasione potiretur, cum perimendi, 1.Sam.20.v.25. seqq.

Sic & Absolon instituto convivio Amnonem fratrem, animo non sincero invitavit: vino enim temulentum per servos suos interfecit, 2.Sam.13.v.28.

Ejusmodi hypocritis & simulatio in Deo minimè metuenda nobis est: impossibile enim est eum mentiri, Hebr.6.v.18. Propterea irascitur ingratis his convivis, ubi venire renunt, & missis exercitibus suis, perdit illos, & civitatem eorum succedit: verè namque Moses: Deus fidelis, & absque ulla iniuritate, justus & reetus, Deut.32.v.4.

Hoc quia tecum, eo promptius apparet in nuptiis hisce, ne frustra clamient servi, quando ut tuba exaltant vocem suam, dicentes: Pro Christo legatione fungimur, tanquam Deo exhortante per nos. Obscuramus pro Christo, reconciliamur Deo, 2.Cor.5.v.20. Alias non impunè dimittet id Deus. Vocavi & renui stis, Prov.1.v.24.

Athenis olim pro peculiari civilitate & virtute habebatur, si convivæ justo tempore apparerent. Hinc cum Polybius vehementer accusaretur, & hoc inter alia in apologia sua adducebat, quod nunquam, si ad convivium vocatus fuisset, ultimus apparuerit.

Multò magis nos in cœlestibus his nuptiis in tempore promptè compareamus, sic nobis laus erit aliquando, 1.Cor.4.v.5. Nam ut alias dici solet! Tardè venientes, ma-

lē sedētes: sic & illi, qui cœlestes has epulas negligunt, in Regno ecelorum sedem non invenient: sed cum virginibus fatuis vocem lamentabilem audient: Non novi vos, Matth. 25. v. 12.

Qui verò h̄c in tempore gratiæ promtè comparent in nuptiis agni, illos aliquando sponsus cœlestis mensæ suæ adhibebit in vita æterna, & velut torrente voluptatis potabit, Psal. 36. v. 10. Dat enim hæreditatem timentibus nomen suum, Ps. 61. 6.

III. *Vestem nuptialem iudee.* Hoc apprime necessarium est. Ut enim intravit Rex ad videndum dicubentes: & videns hominem non vestitum veste nuptiali, non modò eum grayiter increpat, inquiens: Amice, quomodo hoc intrasti, non habens vestem nuptialem? sed & mandat, ut ligatis manibus & pedibus in exteriores tenellas mittatur.

Per vestem nuptialem non intelligitur vestis aurea, quali Alexander M. & Herodes vestiti fuere, Act. 12. v. 21. Hoc enim modò pauperes excluderentur, qui in ovillis & pellibus caprinis incedunt, Hebr. 11. v. 37. contra, quam Jacobus docet, cap. 2. v. 5.

Nec intelligitur cucullus Monachi, qui in Papatu magni aestimatur. Omnis enim justitia nostra est sicut pannus menstruatæ, Isa. 64. v. 6.

Nec etiam particula de tunica Christi, de qua milites post crucifixionem Christi fortiti sunt, Joh. 19. 24. et si enim in Papatu multis in locis ostenditur, tamen meret præstigia sunt: & licet adesset, nihil conferret nobis.

Sed vestis nuptialis est Christi innocentia & justitia, quam in baptismo induimus, Gal.

3. v. 27. & deinde per auditum verbi, & dignum Sacramentorum ultum semper renovamus, ut & alii fratres nostri odorem vestimenti hujus percipient, & ad veram devotionem & pietatem incitentur, Matt. 5. v. 16. hoc per pellem aguinam præfiguratum est, quâ Deus Protoplatos nostros post lapsum amicivit, Gen. 3. v. 21. Jesus enim agnus Dei est, tollens peccata mundi, Joh. 1. v. 29.

Natura sumus miseri & miserabiles, & pauperes, & cœci & nudi, Apoc. 3. v. 17. infernales enim latrones, vestem concratæ justitiae & sanctitatis nobis exuerunt, Luc. 10. v. 30.

Ergo ipsa æquitas, imò necessitas requirit, ut utrâque manu apprehendamus tunicam justitiae, quam Christus nobis acquisivit: hâc melius nos contegere valemus, quam David, qui non calefiebat, licet operiretur vestibus, t. Reg. I. v. 1. melius nos exornare possumus, quam filiæ Sion, qui propterea à Deo objurgantur, Isa. 3. v. 18. oculi enim Domini respiciunt fidem, Jer. 5. v. 3. sine quâ impossibile placere Deo, Hebr. 11. v. 6.

Jacob fecit filio Josepho tunicam polymitam, quia eum in senectute generat, & præ reliquis filiis diligebat, Gen. 37. v. 3.

Sic nos inde colligamus, quod diligit nos Deus, quia nos induit vestimentis salutis, & indumento justitiae operuit, in quibus exultare possumus, quasi sponsus Sacerdotali ornatus, & quasi sponsa ornata monilibus suis, Isa. 61. v. 10.

Licet multa sustinenda sint in hoc mundo: confidite Vos mei! merces vestra copiosa erit in cœlis, Matth. 5. v. 12. ubi exuet Deus saccum, Psalm. 30. vers. 12.

& trans-

& transfigurabit corpus humilitatis vestram configuratum corpori claritatis Christi, Philip. 3. v. 21. ut fulgeatis sicut splendor firmamenti, Dan. 13. v. 3. & sicut

Sol in Regno Patris, Matth. 13. v. 43.

Id quod Deus omnibus nobis ex gratia, propter Christum largiri dignetur, Amen.

DOMINICA XXI. POST TRINIT.

Evangelium Ioh. 4. v. 47 -- 54.

EXORDIUM.

TUnica hyacinthina summi Pontificis Aaronis olim deorsum per circuitum malis punicis & tintinnabulis aureis ornata fuit: ut audiretur sonitus, quando ingredereetur & egredereetur Sanctuarium, in conspectu Domini, Exod. 28. v. 33. Confer Sir. cap. 45. v. II.

Sicut igitur totum Sacerdotium Leviticum typus Christi fuit, velut id Epistola ad Hebreos ex ordine dilucide exposuit: Sic & hæc aures tintinnabula habent, quod præfigurent.

Aarone ingrediente & egrediente, tintinnabula audiebantur: Ita & Christus, summus N. T. Pontifex, in diebus carnis coram Domino ingressus & egressus est, nec saltem docuit sicut autoritatem habens, Matth. 7. v. 29. sed & multa præclara miracula edidit, Matth. 11. v. 4. hæc quasi tintinnabula aurea fuerunt, quæ sonitum adeo jucundum ediderunt, ut homines certatim cum infecuti, necessitatem & calamitatem suam ipsi exposuerint, & auxilium atque liberationem impetrarint. Sicut nobis egregium exemplum proponitur in prælecta Pericope in Regio, qui procul dubio & ipse aurea tintinnabula